
Ano XXIX - Estado do Tocantins, terça-feira, 19 de setembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.955 23

ANEXO III

MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS 
DOS RIOS SANTO ANTÔNIO E SANTA TEREZA

1. Alvorada
2. Cariri
3. Figueirópolis
4. Gurupi
5. Jaú do Tocantins
6. Peixe
7. Sucupira
8. Talismã

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Portaria nº 85

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 
42, § 1o, incisos I e IV, da Constituição do Estado, e art. 86, da Lei 1.818, 
de 23 de agosto de 2007, 

RESOLVE:

Art. 1o SUSPENDER, em razão da necessidade dos serviços, 
dezenove dias das férias legais do servidor RODRIGO SABINO TEIXEIRA 
BORGES, portador do CPF 469.548.481-15, Requisitado/Gerente de 
Indicadores Econômicos e Sociais, número funcional 577940-4, referentes 
ao período aquisitivo de 1o de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015, 
previstas para 1o a 19 de setembro, assegurando-lhe o direito de gozá-
las em data oportuna e não prejudicial ao Serviço Público e ao servidor.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeito a partir de 1o de setembro de 2017.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 12 dias do mês de 
setembro de 2017.

DAVID SIFFERT TORRES
Secretário do Planejamento e Orçamento

Portaria nº 86

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no 
art. 42, § 1o, incisos I e IV, da Constituição do Estado e de acordo com os 
arts. 86 e 87 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, 

RESOLVE:

Art. 1o DETERMINAR o gozo de quinze dias das férias do 
servidor JOSÉ GOMES DA SILVA NETO, Assessor Especial X – AE-
10, portador do CPF 316.848.582-91, número funcional 11482885-1, 
referentes ao período aquisitivo de 1o de fevereiro de 2015 a 31 de janeiro 
de 2016, suspensas pela PORTARIA No 17/SEPLAN, de 13 de fevereiro de 
2017, publicada no Diário Oficial do Estado no 4.812, de 21 de fevereiro de 
2017, para que sejam fruídas no período de 15 a 29 de setembro de 2017.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 12 dias do mês de 
setembro de 2017.

DAVID SIFFERT TORRES
Secretário do Planejamento e Orçamento

Portaria nº 87

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1o, inciso 
IV, da Constituição do Estado e consoante o disposto no Ato no 36 - NM, 
de 2 de janeiro de 2015, e 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 5.559, de 9 de janeiro 
de 2017, que instituiu Comissão Estadual de Zoneamento Ecológico-
Econômico do Tocantins - CEZEE, e adotou outras providências;

CONSIDERANDO os documentos seguintes, pelos quais foram 
indicados servidores pelos respectivos dirigentes de órgãos e entidades: 
Ofício no 16/2017/GABSEC, de 19 de maio de 2017; Ofício no 540/2017/
SEAGRO/GASEC, de 29 de maio de 2017; Ofício no 599/2017/PRES/
NATURATINS, de 29 de maio de 2017; OFÍCIO/UNITINS/GRE/No 758, de 
07 de julho de 2017; OFÍCIO No 240/2017/GABSEC-SEMARH, de 9 de 
julho de 2017; OFÍCIO No 825/2017/GABSEC/SEDEN, de 11 de julho de 
2017; OFÍCIO/SEINF/GASEC No 0824/2017, de 25 de agosto de 2017; e 
OFÍCIO/GP/ITERTINS No. 644/2017, de 11 de setembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1o Designar, para compor a Comissão Estadual de 
Zoneamento Ecológico-Econômico do Tocantins, os seguintes 
representantes e respectivos suplentes:

I - da Secretaria:

do Planejamento e Orçamento:
Titular : Rodrigo Sabino Teixeira Borges, matrícula 577940-4, como 
Presidente;
Suplente : Cecília Amélia Miranda Costa, matrícula 577380-3;

do Desenvolvimento da Agricultura e Pecuária:
Titular : Antônio Cássio de Oliveira Filho, matrícula 11143.495-2;
Suplente : João Gomes Barbosa, matrícula 366083-1;

do Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Turismo e Cultura:
Titular : Marcondes Martins Gomes de Oliveira, matrícula 811.984;
Suplente : Tarcísio Noronha de Oliveira Cruz, matrícula 93571;

da Infraestrutura e Serviços Públicos:
Titular : Antônio Cleyton Cavalcante Almeida, matrícula 799.748;
Suplente : Lúcio Sérgio Borges Peixoto, matrícula 904.524;

do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:
Titular : Rubens Pereira Brito, matrícula 641770-4;
Suplente : Maria Amélia Fernandino Maciel, matrícula 1107593-3;

II – da Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS:

Titular : Expedito Alves Cardoso, matrícula 900634;
Suplente : Ricardo Flores Haidar, matrícula 11588543-1;

III – do Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS:

Titular : Herbert Brito Barros, matrícula 194338-5;
Suplente : Edson Cabral de Oliveira, matrícula 11458259-1;

IV – do Instituto de Terras do Estado do Tocantins – ITERTINS:

Titular : Wilton Marcial Arantes, matrícula 164942-5;
Suplente : Reginaldo Gomes, matrícula 299446-1.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 15 dias do mês de 
setembro de 2017.

DAVID SIFFERT TORRES
Secretário do Planejamento e Orçamento

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA No 01/2017

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Acordo de Cooperação Técnica no 
01/2017;
COOPERANTES: Secretaria do Planejamento e Orçamento e 
Universidade Estadual do Tocantins – Unitins;
OBJETO: Rescisão consensual do Termo de Cooperação Técnica no 
01/2017, firmado entre a Secretaria do Planejamento e Orçamento 
e a Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS, que designava a 
servidora Thaina Costa Campelo Bezerra, Assessora Especial V, matrícula 
11481641-1, lotada na Secretaria do Planejamento e Orçamento, para 
realizar atividades na UNITINS inerentes ao planejamento estadual;
VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência a partir da data de sua 
assinatura, produzindo efeitos retroativos a 30 de julho de 2017;
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2017;
SIGNATÁRIOS:  David Siffert Torres – Seplan;
Suely Cabral Quixabeira Araújo – Unitins. 




